本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得

额为限，确认递延所得税资产。

25.租赁

本集团的租赁业务包括融资租赁和经营租赁。

本集团作为融资租赁承租方时，在租赁开始日，按租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租

赁付款额的现值两者中较低者，作为融资租入固定资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期

应付款的入账价值，将两者的差额记录为未确认融资费用。

本集团作为经营租赁承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成本或当期

损益。

26.重要会计政策和会计估计的变更

26.1 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2014 年，财政部新颁布或修订了《企业会计准则第 2 号—长期股

权投资》等一系列会计准则，本集团在编制 2014 年度财务报表时，

执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定进行了处理。

相关会计政策变更已经

本集团第五届董事会第

二十四次会议批准。

说明 1

说明 2

其他说明

说明 1：在 2014 年以前，本集团对于被投资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市

场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资采用成本法核算，确认为长期股权投资。根

据修订的《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》规定，对上述权益性投资应适用于《企业会计

准则第 22 号—金融工具确认和计量》。本集团对该项会计政策变更采用追溯调整法，2014 年比

较报表已重新表述，2013 年资产负债表调减长期股权投资 57,600,000.00 元，调增可供出售金融

资产 57,600,000.00 元，资产总额无影响。

宁夏建材集团股份有限公司 2014 年年度报告

75 / 120

说明 2：根据修订的《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》规定，本集团对辞退福利追溯调整，

2014 年比较报表已重新表述，2013 年资产负债表调增递延所得税资产 2,629,065.10 元，调增应

付职工薪酬 181,100.68 元，调增长期应付职工薪酬 17,346,000.00 元，调增其他综合收益

638,447.75 元，调减股东权益（合并）14,898,035.58 元，其中：归属于母公司股东权益减少

13,913,358.32 元，少数股东权益减少 984,677.26 元；2013 年利润表调增净利润 809,036.95 元，

调增其他综合收益税后净额 1,643,050.00 元。明细如下：

（单位：元）

受影响的项目

2013 年 12 月 31 日

（2013 年 1-12 月）
2013 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

资产合计 7,997,055,074.66 2,629,065.10 7,999,684,139.76 7,697,836,295.89 3,061,786.33 7,700,898,082.22

其中：递延所得税资产 52,589,151.08 2,629,065.10 55,218,216.18 36,837,293.15 3,061,786.33 39,899,079.48

负债合计 3,491,570,812.43 17,527,100.68 3,509,097,913.11 3,536,705,502.32 20,411,908.86 3,557,117,411.18

其中：应付职工薪酬 46,164,556.89 181,100.68 46,345,657.57 13,109,007.79 386,908.86 13,495,916.65

   长期应付职工薪酬  17,346,000.00 17,346,000.00  20,025,000.00 20,025,000.00

所有者权益合计 4,505,484,262.23 -14,898,035.58 4,490,586,226.65 4,161,130,793.57 -17,350,122.53 4,143,780,671.04

其中：其他综合收益  638,447.75 638,447.75  -914,554.35 -914,554.35

未分配利润 1,428,859,756.23 -14,551,806.07 1,414,307,950.16 1,156,616,536.09 -15,275,261.53 1,141,341,274.56

少数股东权益 428,661,333.92 -984,677.26 427,676,656.66 358,704,926.85 -1,160,306.65 357,544,620.20

净利润 374,368,424.61 809,036.95 375,177,461.56

其他综合收益税后净额  1,643,050.00 1,643,050.00

26.2 重要会计估计变更

□适用 √不适用

五、 税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售额 17%、3%

营业税 应税营业额 5%

矿产资源税 生产消耗的石灰石数量 2 元/吨、3元/吨

城市维护建设税 应纳流转税额 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

不同企业所得税税率纳税主体说明

纳税主体名称 所得税税率

宁夏赛马 15%

青水股份 15%

中宁赛马 15%

石嘴山赛马 15%

六盘山公司 15%

天水中材 15%

宁夏建材集团股份有限公司 2014 年年度报告

76 / 120

根据国家税务总局《关于深入实施西部大开发战略有关企业所得税问题的公告》（2012 年第

12 号公告）、宁夏国税局、地税局《深入实施西部大开发战略有关企业所得税优惠审核备案管理

办法》（2012 年第 3 号）文件精神，宁夏西部开发领导小组以宁西办（2013）63 号、宁西办（2012）

78 号、宁西办（2012）78 号及宁西办（2012）99 号文件分别确认宁夏赛马、中宁赛马、六盘山

公司、石嘴山赛马符合《产业结构调整指导目录（2011 年本）》，宁夏青铜峡市国家税务局以税